
「高校生 JOB-EXPO 2026」募集要項 

 

1 イベント概要 

イベント名 高校生 JOB-EXPO 2026 

内  容 高校生と中丹地域事業所等が参加する合同企業研究会 

日  時 ６月１３日（土）１３:００～１５:４５ 

場  所 あやべ・日東精工アリーナ 

参 加 者 

■京都北部５市２町に所在する 

高等学校の全学年生徒 ※ 

（保護者、教員も参加可能） 

出 展 者 

■中丹地域に就業場所があり、高卒求人がある事業所 

■中丹地域に就業場所がある公共機関 

■中丹地域に所在する高等教育機関 

※大学卒業時などにおけるＵターン就職推進等のため、進学希望の生徒や１年生、２年生にも 

広くイベントについて周知し、参加を促す予定としています。 

 

 

2 イベント詳細 ※予定 

（1）「高校生 JOB-EXPO 2026」 

12:00～12:30 出展者受付 

12:30～13:00 参加者（高校生、保護者、教員等）受付 

13:00～15:00 事業所プレゼン等（説明・質疑応答 20 分、移動 5 分）×5 クール 

※高校生等が各クールにおいて、事業所ブースを訪問し説明を聞く。 

※大学、専門学校等へ進学希望の生徒が参加する可能性もあります。 

【プレゼン内容の例】 

■経営者の事業に懸ける思いや事業を行う上での理念 

■製品、サービスの内容、他に比べて優れているポイント 

■事業実施等を通じた社会への貢献内容 

■職場の雰囲気 

■給与水準、休日日数、有休消化状況、福利厚生 

■スキルアップできる技能、やりがい 

■求める人材像 

■社会人になる前に取り組むべきこと 

 



（2）「フォローアップタイム（企業と高校教員の意見交換）」 

15:15～15:45 生徒が 15：15 発の送迎バス等で帰宅した後、15：45 までの 30

分間を「フォローアップタイム」といたします。この時間は、

各校の教員が会場内を巡回し、生徒の反応の共有や、今後の求

人・職場見学等の相談に伺う場合がございます。限られた時間

内での教員による自由訪問となるため、全てのブースへの訪

問をお約束するものではございません。 

つきましては、訪問をお待ちいただく間、ブース内の片づけを

並行して進めていただいて構いません。ただし、教員がお声が

けに伺う可能性がございますので、15：45 までは担当者のご

待機をお願い申し上げます。 

貴社と学校側の接点構築の場として、柔軟にご活用ください。 

 

3 募集概要、応募方法 

（1）定 数 ７５社（綾部市２５社、福知山市２５社、舞鶴市２５社） 

※応募多数の場合は、主な就業場所ごとの先着順に参加事業所を決定することを基

本としますが、業種ごとの定数を設けるなど調整する場合があります。 

（2）応募要件 下記の要件をいずれも満たす事業所 

①中丹地域に就業場所があり、高校卒業者の採用予定がある。 

②高校卒業予定者の採用について、公開求人又は 3 校以上に指定校求

人を出す予定がある。 

（3）参加費 無料 

（4）募集期間 令和８年３月１１日(水)９時 ～３月１８日(水)１７時 

（5）応募方法 インターネットからお申し込みください。 

■QRコード ――――――――――――――▶ 

■URL：https://logoform.jp/form/HsVz/1470200  

 

4 参加決定後の流れ（参考） 

（1）参加決定、事業所 

情報等提出依頼 

参加可否についてお知らせし、参加事業所様に対し、  

「企業魅力 PR シート」の提出をメールにて依頼します。 

【通知予定】４月初旬 

（2）企業魅力 PR 

シート提出 

データをメールで提出してください。 

提出先 ： 舞鶴市 産業活力課 

E-mail ： sangyo@city.maizuru.lg.jp 【提出期限】４月１７日 

（3）当日の案内 当日の流れ等についてご案内します。 

【通知予定】５月下旬 

 



5 留意事項 

本事業においては、高校生の個人情報の収集を含め、選考活動とみなされる行

為は禁止とします。 

 

【キャリア教育の趣旨に関するお願い】 

本プログラムは、生徒が自身の将来を主体的に考える「キャリア教育」の一環とし

て実施いたします。生徒が業界の本質的な理解に集中できる環境を整えるため、ノ

ベルティ、試供品等の「販促品（グッズ）」の配布は一切ご遠慮くださいますようお

願い申し上げます。 

 

6 主催 

綾部市雇用促進連絡会議、福知山雇用連絡会議、舞鶴市雇用対策協議会 

 


